414-421). Bu ilk

Meclis’te Mustafa Kemal Paşa Meclis başkanlığına seçilmiştir. 23 Nisan 1920 tarihinde açılan

ilk meclisin üyeleri çeşitlilik göstermektedir. Nitekim meclisin “115 üyesinin 50 tanesi kalpaklı,

41 tanesi fesli, 21 tanesi de sarıklı” olduğu bilinmektedir (TBMM Z, D.I, C.I, 23 Nisan 1336/

1920, s. 7). Ulusal meclis olarak kurulmasına karşın içerisindeki farklılıklar dolayısıyla çoğu

zaman meclis içi, birbirine saldırı mahiyetinde tartışmalar meydana gelmiştir (TBMM ZC,

1920, D.I, C.I, 1336/1920, s.37).

10 Ağustos 1920’de Türk Milletinin felaketi olarak planlanan Sevr Antlaşması’nın

İstanbul hükümeti tarafından imzalanması TBMM tarafından kabul edilmemiş ve Hıyanet-i

Vataniye kanununa dayanarak onaylayanlar vatan haini olarak görülmüştür. Hemen ardından

“Hilâfetin İlgası ve Hanedan-ı Osmanî’nin Türkiye Cumhuriyeti Memaliki Haricine

Çıkarılmasına Dair Kanun” ile 3 Mart 1924’te Hilafet makamı kaldırılmıştır. Aynı kanunun 2.

maddesi gereğince Hilafet makamı üzerinde hak iddia edebilecek hanedan mensupları sürgün

edilmesine karar verilmiştir (TBMM ZC, D I, C.XXVIII, 1 Nisan 1339/1923, s. 283). Halifelik

Cumhurbaşkanı seçilebilme koşulları, veto hakkı, Cumhurbaşkanı’nın başkomutan oluşu gibi

konularda yoğunlaşmıştır.

1924 Anayasa tasarısını hazırlayan komisyon Yunus Nadi Bey Başkanlığında ve oniki

üyeden oluşan komisyon tasarıyı hazırlayıp, Meclis’e sunmuştur (TBMM ZC, D.II, C. VII, 9

Mart 1340/1924, s.213). 9 Mart’ta başlayan meclis görüşmeleri yedi oturum olarak

gerçekleştirildi.

İlk oturumun tartışmaları kurucu meclis, hakimiyetin millete ait olduğu ve TBMM

tarafından kullanılacağı, anayasal üstünlük, 9 Teşkilat-ı Esasiye Kanunu’nun kabul edilmesi

için alt çoğunluğun üçte ikisinin kabul oyu vermesinin yeter sayılması konuları tartışılmıştır

(TBMM Zabıt Ceridesi, D.II, C.VII, 9 Mart 1340/1924, s. 223).

16 Mart 1924 Meclis Görüşmelerinde; otuz yaşını bitiren her Türk milletvekili seçilme

yetkisine sahiptir ifadesi yerine her Türk erkek ifadesi kabul edilerek kadınlar seçim dışına

çıkarılmıştır. Ayrıca Türkçe okuma yazma zorunluluğu getirilmiştir. İki yıl olan seçim dönemi

dört yıla çıkarılmıştır. Meclis kasım başında toplanacak, tatil süresi altı ayı geçemeyecek, kanun

teklifi milletvekilleri ve hükûmet tarafından yapılabilecektir (TBMM Zabıt Ceridesi, D.II,

C.VII, 16 Mart 1340/1924, s. 525).

Meclisin beşte birinin Meclis tatildeyken toplantıya çağırma yetkisine ilave olarak Meclis

Başkanı da eklenerek kabul edilmiştir. Milletvekillerinin memurluk yapamayacaklarına ilişkin

madde tartışıldıktan sonra kabul edilmiştir. Cumhurbaşkanı’nın veto hakkı, Anayasa ve bütçe

kanunları dışında kabul edilmiştir (TBMM ZC, D.II, C.VII, 23 Mart 1340/1924, s. 982).

6 Nisan 1924’teki meclis görüşmelerinde Cumhurbaşkanı’na Başkomutanlık görevinin

verilmesi uzun tartışmalara yol açmıştır (TBMM ZC, D.II, C.VIII, 6 Nisan 1340/1924, s. 336).

7 Nisan 1924 Meclis görüşmelerinde Cumhurbaşkanı yetkileri konusu tartışılmaya devam

etmiştir. Başkomutanlık görevi, barış zamanında Genelkurmay Başkanına verilmesi, savaş

zamanında Bakanlar kurulu tarafından seçilen ve Cumhurbaşkanı tarafından onaylanması

koşuluna bağlanmıştır (TBMM ZC, D.II, C.VIII, 7 Nisan 1340/1924, s. 378 ).

20 Nisan 1924’teki Meclis görüşmelerinde Cumhurbaşkanı’nın sorumsuzluğu maddesi

kabul edilmiştir. Ayrıca mahkemeler, hakimlerin durumu, kamu hukuku maddeleri görüşülerek,

fazla değişikliğe uğramadan kabul edilmiştir (TBMM ZC, D.II, C.VIII, 20 Nisan 1340/1924, s.

895).

9 Mart 1924 başlayan Teşkilatı Esasiye Kanunu hakkındaki Meclis görüşmeleri 20 Nisan

1924‘te Kanunun kabul edilmesiyle sonlanmıştır. Görüşmeler içinde en çok dikkat çeken kısım,

Komisyonun teklifinde Cumhurbaşkanı’na verilen yetkilerdir. Bu yetkilerin ulus egemenliği ile

Anayasaya konulmak istenmeyen çift meclis sistemi Fransa yönetimi örneğinden etkilenip

önerilmiştir. Fakat kuvvetler birliği esasına göre düzenlenen yeni anayasa, meclis hükûmetinin

hızlı kararlar alabilmesi istemiyle bu sistemi tasvip etmemiştir (TBMM ZC, D.II, C.VII, 9 Mart

1340/ 1924, s. 227-228). Bir diğer tasvip edilmeyen konu ise Cumhurbaşkanı’nın yetkilerinin

artırılması ve güçlendirilmesi meselesidir. Komisyon tarafından önerilip genel kurul tarafından

reddedilmesine rağmen yumuşatılıp tekrardan kabul edilmiştir. Geri çevrilen öneriler,

verilmektedir. Yine ilk bölümün 7. Maddesinde ise yürütme yetkisi Cumhurbaşkanı ve onun

atayacağı bakanlar kuruluna verilmiştir. Bu anayasada kanunları denetleyecek bir yargı

organına ise yer verilmemiş, TBMM’nin onayladığı tüm kanunlar Anayasa’ya uygun kabul

edilmiştir (TBMM ZC, D.II, C.VII, 9 Mart 1340/ 1924, s. 213). Buna mukabil yürütme erkinin,

yasaların denetimini yapamaması gibi bir madde de açıkça bulunmamaktadır (Özkul, 2018, s.

603). 1924 Anayasası değiştirilmesinin zor olması bakımından katı bir Anayasa’dır. Nitekim

102. Madde ile koruma altına alınan yasalar ancak meclisin üçte biri imza toplayıp üçte ikisi

ise Cumhurbaşkanı ve bakanlar kuruluna vermiştir. Bu hali ile yasama ve yürütme erklerinin

ayrılmadığı; kuvvetler birliği ve meclis hükûmeti sistemine bağlı kalınacağı anlaşılmıştır.

Yasama Organı

Anayasa’da İkinci fasıl Yasama erkine ayrılmıştır (TBMM ZC, D.II, C.VII, 9 Mart

1340/1924, s. 214). Bu fasılda geçen ibarelere göre yasama yetkisi, Türkiye Büyük Millet

Meclisinde toplanmıştır. Millet Meclisi, seçilmiş mebuslardan oluşmaktadır. Mebus seçmek

için 18 yaşını bitiren her Türk erkeği bu hakka sahiptir. Mebus seçilmek için ise 30 yaşını

bitirmiş her Türk erkeği bu hakka sahiptir.

Örneğin; cezaları değiştirmek ve hafifletmek,

soruşturmaları ve cezaları ertelemek, mahkemelerin verdiği kesinleşen ölüm kararlarını yerine

getirmek gibi. Ayrıca Meclis’in anayasayı değiştirme yetkisi de vardır.

Yürütme Organı

Anayasanın üçüncü fasılında yürütme yetkisi TBMM’ye aittir (TBMM ZC, D.II, C.VII,

9 Mart 1340/1924, s. 214). Bu düzenleme parlamenter sistemle uyumludur. Madde 7'ye göre,

derleyip nutuk şeklinde mecliste başbakana okutmaktadır. Cumhurbaşkanının başına

gelebilecek olağanüstü durumlarda (ölüm, hastalık gibi), Millet Meclisi başkanı bu görevi

geçici olarak icra etmektedir.

Yargı Organı

Anayasanın dördüncü faslı yargı konusunu düzenlemektedir (TBMM ZC, D.II, C. VII,

1340/1924, s.216). Yasama ve yürütmeye vazife derken yargı için kuvvet ifadesinin

kullanılması yargıya verilen önemi belirtmektedir. Birinci fasılda düzenlenen 8. madde ile yargı

hakkı millet adına bağımsız mahkemelerce düzenlenir. Böylelikle yargı TBMM’den ayrı

bağımsız olarak Millet adına Millet için karar vermektedir.

Temel Hak ve Özgürlükler

Beşinci fasıl olan Türklerin Kamu Hukuku başlığı altında düzenlenen bu yasalar

((TBMM ZC, D.II, C. VII, 1340/1924, s. 214-215). 1921 Anayasasında yer bulamadıkları için

sıfırdan hazırlanmıştır. Anayasanın sonlarına doğru düzenlenmesine sebep olarak ise

TBMM’nin milletin tüm hak ve özgürlüklerinin temsilcisi olduğu düşüncesinin yaygın

olmasıdır. Bölümün başlangıcı olan Madde 68; “Her Türk hür doğar, hür yaşar Hürriyet